Dall'altro, la serrata del 1322 intendeva dare una definizione precisa e duratura del gruppo dirigente del comune, dopo un periodo di grande mobilità, ma anche di incertezza, impedendo in via definitiva che si verificassero sconvolgimenti sostanziali della società giuliana. Al netto di qualche eccezionale integrazione di cui daremo conto successivamente, questo risultato fu pienamente raggiunto. Nel connettere questa soluzione all'episodio dei Ranfi, ci sembra infine di sviluppare un'intuizione che ebbe Michele Zacchigna, secondo il quale «al di là delle diverse letture proposte dagli autori intorno al significato dell'azione di forza messa in atto dalla *pars Ranforum*, quell'episodio si configura innanzi tutto come un tentativo estremo di introdurre un percorso politico “aperto” verso altre componenti e nel contempo disponibile ad introdurre nella dialettica di potere intestina i condizionamenti di un *dominium* eminente “esterno”»¹¹².

110 ADTs, *Statuti 1318*, c. 55r.

111 ADTs, *Statuti 1318*, cc. 67r, 86v.

112 ZACCHIGNA, *Notariato, cancelleria e “ceto politico”*, cit., p. 177.

Appendice documentaria del capitolo primo¹¹³

I

I legami matrimoniali tra il patriziato triestino e l'aristocrazia istriana: il caso dei Pellegrini e de Rivola

1332 gennaio 20

Breta, figlia della defunta donna Genna e del defunto signor Monco da Montona e moglie di Pellegrino Pellegrini, chiede al podestà di Trieste che sua sorella Fomia le dia la sua parte del valore di un cingolo d'argento che era stato della loro madre.

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, III, c. 75r

A margine sinistro in alto: Libellus domine Brete uxoris Piligrini de Piligrino.

A margine sinistro in basso: Die XX^o ianuarii, negat rea contenta in libello, animo litem contestandi.

Coram vobis, nobili et potenti viro domino Nicolao de Castello, honorabili potestate civitatis Tergesti, petendo dico et expono ego Breta, uxor ser Piligrini de Piligrino et fillia quondam domine Genne uxoris quondam ser Monchi de Montona, quod cum soror mea, domina Fomia uxor Artuici de Rivolla et fillia dicte quondam domine Genne, habuerit et receperit a me Breta predicta in conservacione unum çingullum argenteum quod fuit dicte quondam domine Genne matris nostre, pertinentem et expectantem nobis Brete et Fomie predictis tamquam filliabus predicte quondam domine Genne, quare peto ego Breta predicta a dicta domina Fomia sorore mea medietatem predicti çingolli argentei aut valorem predicti çingolli, videlicet marchas septem solidorum pro valore medietatis dicti çingolli, salvo pluri vel minori quantitate in arbitrio bonorum virorum, et peto a vobis domino potestate et penes dominum potestatem compelli et constringi dictam dominam Fomiam et sibi precipi sub certa pena ad dandum et consignandum michi Brete predicte medietatem dicti çingolli aut valorem eius, et predicta relinqua in sacramento ipsius domine Fomie, et ad eius fidem, et predicta fuerunt a morte dicte quondam domine Genne citra. Salvo omni et quolibet alio meo iure, et cetera. Protestando de dampnis factis et fiendis usque ad finem litis.

II

La cacciata di Giovanni e Pietro Ranfo come riferimento della memoria storica della città in un atto del 1331

1331 giugno 2

Il podestà di Trieste assolve Zuffredo de Drusmano dall'accusa mossagli da Pirinzino da Verona, per cui egli avrebbe fatto apostasia dell'Ordine francescano contro il diritto statutario.

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VII, cc. 51v-52r

A margine sinistro in alto: Solutio Çufredi de Drusmano.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimoprimo, indictione quartadecima, die dominico secundo intrante mense iunii. Actum Tergesto in veteri palacio comunis, ubi maius consilium et

113 La trascrizione dei documenti è avvenuta nel rispetto delle indicazioni contenute nel volume di Paolo Cammarosano, *L'edizione dei documenti medievali. Una guida pratica*, alleggerendo tuttavia notevolmente l'apparato critico delle note, che sono state limitate ai casi di illeggibilità o incertezza nella lettura di alcuni termini, e ai lapsus dei notai. Per quanto riguarda alcuni problemi specifici, come la lezione della *c/t* che appaiono spesso indistinguibili, ho scelto un criterio semplice: lì dove la lettera è chiaramente individuabile l'ho trascritta fedelmente (ad esempio negli statuti, dove la differenza è evidente); altrove ho optato per la lezione più vicina alla norma dello scrivente o alla versione più diffusa del termine specifico: *palacium*, ad esempio, è scritto quasi sempre con la lettera *c*.

arenga solent congregari, in publico arengo, auctoritate maioris consilii civitatis Tergesti, congregati ad sonum campanarum et vocem preconeam more solet, presentibus discretis viris dominis Andrea de Pelegrino, Giroldo Rubeo, Nicolao de Basilio iudicibus pro comune Tergesti, Iusto Pacis et Iohanne Rubeo notariis, cancellariis dicti comunis Tergesti, Nicolao Baiardo vicedomino, Petro Gremone, Andrea Mostello, Manulo Barbariça, Andrea de Amantino civibus et habitatoribus Tergesti, testibus ad hec et aliis quampluribus. Çufredus de Drusmano// (c. 52r) de Tergesto, qui ad presenciam domini vicari nobilis et potentis viri domini Michaelis Iustiniani de Veneciis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, acusatus et denunciatus fuit per Pirinçinum de Verona, in eo quod dictus Çufredus intrasset regulam conventus sancti Francissi fratrum minorum et in dicta regula sancti Francissi stetit ellapso anno, et professionem in dicta regula fecisset sicut faciunt fratres minores in dicta regula, et iam facta confessione et anno transacto exivisset ordinem et regulam fratrum minorum, appostando ordinem et ipsum appostatasset. Qui vero Çufredus citatus fuit ad eius excussam faciendam de predictis et venerit. Et quia per quamplures testes fidedignos probavit exivisse dictam regulam sancti Francissi nondum facta professione, et intrasse in puerili etate constitutus, ac etiam exivisse dictam regulam pluribus annis antequam domini Iohannes et Petrus fratres, filii condam domini Marci Ranfi expulsi essent de civitate Tergesti, et etiam quia probavit quod statutum quoddam, situm libro secundo, capitulo quadragesimo, inter cetera continens: «Quod nullus qui deinceps exierit de ordine fratrum minorum vel predicatorum vel alia religione» et cetera, ut in dicto statuto continetur, factum fuit postquam dicti domini Iohannes et Petrus, fratres et filii condam dicti domini Marci Ranfi, expulsi fuerunt a civitate Tergesti, ac etiam probavit se exivisse dictum ordinem et regulam quampluribus annis ante confectionem dicti statuti, et post eius exitum de dicto ordine et regula stetit continue Tergesto, faciens agualancias et factiones comunis ut faciunt alii cives Tergesti, non obstante dicto statuto, et quod de omnibus supradictis est Tergesto publica vox et fama, et quia dicta accusa facta per dictum Pirinçinum contra dictum Çufredum nec aliqua pars ipsius probata invenerit, ideo dominus potestas dictum Çufredum omni modo, iure et forma quibus melius potest, et quibus melius et firmiter valere et tenere potest in hiis scriptis sententiat et publice liberat et absolvit a dicta accusa, et omnibus et singulis in ea contentis.

Manu Mesalti de Mesaltis notarii, et nunc ad maleficia notarii deputati.

III

Alcune notizie sulla rete parentale dei Ranfi in un processo del 1324

1324, maggio 15-17

Defensio di Agnese e Lorenza, figlie del defunto Cornougol *de Potbreysan*, da un'accusa di Iacopo *de Dobriça*, marito della suddetta Agnese.

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, I, cc. 90r-93v.

Die XV mensis madii.

Intendit probare et fidem facere in favorem sui iuris ser Almericus Ade condam domini Bartholomei Ade contra Iacobum de Dobriça, suo proprio nomine ac procuratorio nomine uxoris sue Agnetis et defensorio nomine in iure constituto Laurencie filie condam Cornougoli de Potbreysan, uxoris condam Petri Lovasii, quod condam dictus Cornougol de Potbreysan, pater predictarum Laurencie, Agnetis et Benevenute, mortuus est et pro mortuo habetur in civitate Tergesti, et obuit iam XVI annis elapsis, et de predictis est publica vox et fama in civitate Tergesti.

Testes:

+Marinus de Stoydrach
+Crismanus Sine Pede /
+Çenonus de Jacogna
+Tomas Bayard /
ser Almericus Munarius
ser Mathias de Jacogna
+Petrus Belech /

ser Salionus Crescencius
Bertosius de Minça
Simon murator.

Item quod supradicta Laurencia, filia condam Çernougolli supradicti, accepit Petrum Lovasium in suum maritum iam XVI annis elapsis, et cum eo stetit et vixit in matrimonio plures anni, facientes eorum facta per se tamquam sui masarii et homines eorum iuris, vivente Benevenuta filia dicti condam Çernougoy, matre Clare uxoris condam Baudi Boteçi et Agnetis sororum, uxoris Almerici Galine, tempore quo ipsum Petrum accepit in maritum.

Testes:
+Çenonus Jacogne
Franciscus Gremon /
ser Almericus Lovasius
Mingulinus Bitinus
Bertosius de Minça
ser Salionus Crescencii /
+Martinus de Stoydrach
+Crismanus Sine Pede
Simon murator /
ser Almericus Munarius
Matias Jacogne
Petrus Belech.

Item quod Agnes uxor Iacobi de Dobriça, filia condam Çernougoli supradicti, accepit Iacobum supradictum in suum maritum iam XVI annis elapsis, et cum ipso stetit et habitavit in matrimonio ab ipso tempore citra, facientes facta eorum per se tamquam sui masarii, etiam vivente dicta Benevenuta matre predictarum Clare et Agnetis tempore quo ipsum Iacobum in maritum accepit.

Testes:
Almericus Munarius
+Crismanus Sine Pede /
Matias de Jacogna
Çenon de Jacogna /
+Marinus de Stoydrach
Drusmanus de Stoydrach
Salionus Crescencii /
ser Bertosius Minçe
Simon murator
Petrus Belech.

Item quod Clara uxor condam Baudi Boteçi habuit tantum unum maritum, videlicet ipsum Baudum Boteçum, et a tempore citra quo ipsum Baudum accepit in maritum stetit in matrimonio cum ipso donec ipsa Clara vixit, et mortua ipsa Clara a quatuor annis citra, ipse Baudus accepit uxorem quam ad presens habet.

ser Almericus Munarius
+Crismanus Sine pede
Simon murator
+Gosolus eius filius, super omnibus /
Salamon de Alborio
+dominus Nasinguura Ade
Bertosius de Minça /
dominus Vitalis Bonafacii
Salionus
+Petrus Belech.

Item quod Almericus Galina fuit banitus per comune Tergesti et positus in banno perpetuali, iam elapsis X annis. Et quod banito et posito in banno ipso Almerico per comune Tergesti, Agnes eius uxor stetit et habitavit in civitate Tergesti pluribus duobus annis et ultra, continue et successive.

Testes:

+dominus Nasinguura

dominus Vitalis Bonafacii /

+dominus Iustus Viana

Odoricus Rubeus /

Gregorius Ade

Mengosius Mosteglus.//

(c. 90v)

I. Die XVI mensis madii, Gosolus de Francullo iuratus coram domino vicario, super primo capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit tamquam homo qui cum patre suo Simone erat convicinus dicti condam Zernougoy, et vidit ipsum portare ad ecclesiam, et sic habetur et tractatur pro mortuo in civitate Tergesti. Interrogatus de tempore obitus dicti Çernoigoy, respondit plures XVIII annis.

II. Item super secundo capitulo dixit omnia vera esse que in predicto secundo capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia erat et fuit prope vicinus, quando nupcie facte erant et fuerunt. Interrogatus si interfuit nupciis, respondit non. Interrogatus si vixerunt dicti Laurencia et Petrus in matrimonio tamquam homines sui iuris et masarii, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos stantes et habitantes insimul per longum tempus. Interrogatus si Benevenuta mater Clare uxoris condam Baudi Boteçi et Agnetis uxoris Almerici Galine, tempore quo ipsa Laurencia accepit ipsum Petrum in maritum legitimum, vivebat, respondit sic, per plures annos post. Interrogatus comodo sit, respondit bene quia vidit predicta. Interrogatus de tempore, respondit plus XVIII annis quod accepit ipsa dictum Petrum in suum maritum et cetera.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod sunt circa XV anni quod dicta Agnes accepit ipsum Iacobum de Dobriça in suum maritum. Interrogatus comodo sit, respondit bene quia coreiçavit ad dictas numpcias, et a dicto tempore citra steterunt in matrimonio et fecerunt facta sua tamquam masarii et pro ut alii masarii faciunt. Interrogatus comodo sit, respondit quia continue vidit eos. Interrogatus si predicta Benevenuta soror dicte Agnetis et mater dictarum Clare et Agnetis eius filiarum, tempore quo ipsa accepit predictum Iacobum, vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eam vivam in illo tempore, et post ipsa obiit. Interrogatus de tempore quo ipsa Benevenuta obiit, respondit se non bene recordari.

III. Item super quarto capitulo dixit omnia et per omnia que in dicto capitulo continentur vera esse. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit multum bene, quia dictus Baudus accepit dictam Claram pro uxore tempore quo ipse testis accepit uxorem, et habuit tantum ipsa Clara unum maritum legitimum, supradictum Baudum, et a dicto tempore citra vixerunt in matrimonio quousque ipsa Clara vixit. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit, et post decessum dicte Clare, ipse Baudus accepit uxorem quam ad presens habet, silicet filiam Iohannis Pirinçini. Interrogatus de tempore, respondit circa XIII annis. Interrogatus de tempore quo accepit dictam secundam eius uxorem quam ad presens habet, respondit a IIII annis citra.

V. Item super quinto capitulo dixit omnia vera esse que in predicto capitulo continentur. Interrogatus comodo [sit], respondit quia audivit publicare dictum Almericum Galinam in arengo publico pro banito perpetuali. Interrogatus de tempore, respondit pluribus X annis. Interrogatus si Agnes uxor dicti Almerici, postquam fuit banitus st[etit] et habitavit in civitate tempore pluribus duobus annis et ultra, faciendo facta sua lib[ere] tamquam domina et masaria suorum bonorum, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit [eam] stare et habitare in civitate Tergesti et facere libere facta sua, et tantum plus quam ipsa A[gnis] vendidit bona sua sicut sibi placuit, et postea recessit. Interrogatus de tempore, respondit [se] non bene recordari, sed fuit postquam dictus Almericus fuit banitus. //

(c. 91r)

V. Die antedicto, dominus Nasinguura Ade, iuratus coram domino vicario, super quinto capitulo dixit omnia vera esse que in dicto quinto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia tempore

quo dictus Almericus fuit banitus a comuni Tergesti, ipse testis erat cancelarius et audivit ipsum publicari in arengo, et condam Bridonus de Cipriano tunc notarius maleficii ipsum cum aliis sequacibus Ranfforum publicavit. Interrogatus de tempore, respondit quod predicta fuerunt in M^oCCC^oXIII^o. Interrogatus si postquam ipse Almericus fuit banitus, Agnes eius uxor habitavit in civitate Tergesti, libere faciendo facta sua tamquam domina et masaria suorum bonorum, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam stare et habitare, et tantum plus quam ipsa fuit Romam et postea ipsam vendidit bona sua et recessit. Interrogatus quanto tempore ipsa stetit, respondit pluribus duobus annis, et stabat in Cavana, et cetera.

I. Die XVI mensis madii, ser Çenonus de Jacogna, constitutus ad presentiam domini vicari domini potestatis, dixit super primo capitulo vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit tamquam homo qui sociavit corpus eius ad ecclesiam, quia erat de sua fraternitate sancti Sergii. Interrogatus de tempore, respondit pluribus XVIII annis.

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod sunt plures XVII annis quod dicta Laurencia accepit ipsum Petrum Lovasium in maritum. Interrogatus comodo sit, respondit quia erat convicinus, et vidit eos tractantes se pro coniugalibus. Interrogatus si faciebant facta sua prout homines eorum iuris, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit plures VIII annis. Interrogatus si tempore quo accepit ipsum in maritum, si Benevenuta eius soror contenta in dicto capitulo vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eam viventem.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod sunt circa XV anni et plus quod Agnes contenta in dicta intencione accepit Iacobum de Dobriça contentum in dicta intencione pro suo legitimo marito, et a dicto tempore citra fecerunt facta sua pro ut sui masarii. Interrogatus comodo sit, respondit multum bene, quia erat valde amicus patris dicti Iacobi. Interrogatus si Benevenuta contenta in dicta intencione tunc vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam viventem.

[I.] Die antedicto, Marinus de Stoydrach iuratus coram domino vicario, super primo capitulo dixit se tantum scire quod dictus Çernougoy mortuus est et pro mortuo habetur in civitate Tergesti. Interrogatus de tempore obitus dicti Çernougoy, respondit quod credit esse bene XVI anni, prout sibi videtur. //

(c. 91v)

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod sunt plus XVII annis quod Laurencia filia condam dicti Zernougoy accepit Petrum Lovasium per suum maritum. Interrogatus comodo sit, respondit quia tunc morabatur in Castello, et quia ipsa accepit ipsum antequam dictus testis accepisse uxorem. Interrogatus si steterunt in matrimonio prout sui masarii faciendo eorum facta tamquam sui iuris, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos stantes insimul. Interrogatus de tempore, respondit bene XVI annis. Interrogatus si Benevenuta soror dicte Laurencie et mater condam Clare uxoris Baudi Boteçi et Agnetis uxoris Almerici Galine, tunc quando ipsa Laurencia accepit dictum Petrum, vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eam vivam et postea mortuam.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod sunt pluribus XVI annis satis plus quod dicta Agnes, filia dicti Zernougoy et soror dictarum Laurencie et Benevenute accepit ipsum Iacobum per maritum. Interrogatus comodo sit, respondit quia erat vicinus in Castello et vidit coreicare ad dictas numpcias. Interrogatus si interfuit dictis nupciis, respondit non. Et a dicto tempore citra steterunt et habitaverunt insimul, facta eorum facientes prout legitimi coniugales et masarii, et ad presens stant et habitant et faciunt facta sua. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit continue. Interrogatus si Benevenuta contenta in dicto capitulo vivebat tempore dicti matrimonii contracti, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eam vivam et postea mortuam.

I. Die XVII mensis madii, Crismanus Charente Pede iuratus coram domino vicario, super primo capitulo dixit se tantum scire quod ipse testis bene cognovit condam Çernougoy et vidit ipsum vivum et mortuum, et obiit in civitate Tergesti plures XVII annis. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsum mortuum et quia utebatur sepe ire ligonçatum cum eo, et sic tractatur et reputatur publice.

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod usus erat in domo Laurencie et Benevenute sororis eius, et scit quando Laurencia accepit dictum Petrum in maritum. Interrogatus comodo sit, respondit quia utebatur tunc cum ipsis. Interrogatus quanti anni sunt, respondit plures XVIII annis. Interrogatus si steterunt in matrimonio prout alii masarii et faciendo eorum facta, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit. Interrogatus quod tempore steterunt in matrimonio, respondit pluribus annis, sed pro certo nescit

quot anni. [Interrogatus] si Benevenuta mater dictarum Clare et Agnetis contenta in dicta in[tencione], tunc quando Laurencia accepit Petrum in maritum, vivebat, respondit si[c. Interrogatus] comodo sit, respondit quia vidit eam vivam tunc, et post vidit eam [mortuam]. //

(c. 92r)

III. Item super tercio capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit tamquam homo qui fuit ad dictas nupcias, et comedit de ipsis et iuvavit facere servicia tunc ad dictas nupcias. Interrogatus de tempore, respondit pluribus XVI annis, et a dicto tempore citra vixerunt in matrimonio tamquam homines sui iuris, faciendo facta sua pro se, et ad presens faciunt. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit et usus est cum ipsis, et eis facere servicium. Interrogatus si Benevenuta contenta in dicta intencione tunc vivebat tempore dictarum nupciarum, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam vivam et postea vidit eam mortuam. Interrogatus de tempore obitus eius, respondit non bene recordari.

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod Clara contenta in dicto capitulo, postquam accepit Baudum Boteçum pro marito, numquam ipsa habuit alterum maritum et cum ipso Baudo stetit in matrimonio donec ipse eam exclusit de domo et ivit Veneciis et ibi obiit. Interrogatus de tempore, respondit se non bene recordari. Interrogatus si post obitum dicte Clare ipse Baudus accepit aliam uxorem, respondit sic, filiam magistri Iohannis Pirinzini, quam ad presens habet. Interrogatus de tempore, respondit a IIII annis citra vel paulo minus. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit.

V. Item super quinto capitulo dixit se tantum scire quod Almericus Galina predictus fuit banitus a comuni Tergesti et positus in bano perpetuali cum aliis sequacibus Ranfforum. Interrogatus comodo sit, respondit quia erat in civitate Tergesti, et publice dicebatur. Interrogatus de tempore, respondit circa X annis. Interrogatus si Agnes eius uxor, postquam fuit banitus, stetit et habitavit Tergesto, faciendo libere facta sua et providendo de bonis suis sicut sibi placebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit se nescire. Interrogatus si est rogatus ad faciendum predictas testificaciones, respondit non. Interrogatus si predicta est testificatus odio, precio, amore vel timore, respondit non, nisi quod fuit rogatus per dictum Almericum dicere veritatem de eo quod sciret. Interrogatus quo velet questionem obtinere, respondit: «illum qui vis, habet» et cetera.

Die XVII madii, Petrus Belechus iuratus coram domino vicario domini potestatis, dixit super primo capitulo omnia in eo contenta vera esse. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit tamquam homo qui erat eius vicinus prope domum dicti Çernougoy, et vidit ipsum mortuum, et ita tractatur et reputatur pro mortuo. Interrogatus de tempore, respondit pluribus XVIII annis, et obiit ante filiam suam Benevenutam dictam Brunetam plures anni. //

(c. 92v)

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod sunt plures XX annis quod Laurencia in dicta intencione contenta accepit ipsum pro legitimo viro et marito. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit tamquam homo qui erat convicinus dicte Laurencie. Interrogatus si interfuit nupciis sive sponsaliciis eorum, respondit non, quia erat tunc saltarius et cum venit Tergesto sibi fuit dictum: «Petrus Lovasius iuravit Laurenciam in Grumacio». Interrogatus si viverunt in matrimonio tamquam sui masarii et homines eorum iuris, respondit sic, per plures annos. Interrogatus de tempore, respondit quod steterunt in matrimonio plures XII annis. Interrogatus si Benevenuta mater Clare uxoris Baudi Boteçi et mater Agnetis uxoris Almerici Galine, tunc quando dicta Laurencia accepit ipsum Petrum in maritum, vivebat, respondit sic, et vixit satis post. Interrogatus comodo sit, respondit bene quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit se nescire veraciter.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod bene recordatur quod Agnes contenta in predicta tercia intencione stabat cum sorore sua Benevenuta, et stetit cum ipsa, et postea dicta Benevenuta maritavit eam Iacobo predicto. Interrogatus comodo sit, respondit bene quia erat ibi prope vicinus. Interrogatus de tempore, respondit se non veraciter bene scire. Interrogatus si a dicto tempore citra dicti Agnes et Iacobus steterunt in matrimonio et fecerunt facta sua prout sui masarii, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit, et ad presens stant. Interrogatus si Benevenuta in intencione contenta tunc vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit se nescire.

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod dicta Clara numquam habuit aliquem maritum postquam accepit Baudum Boteçum preterquam predictum Baudum, et cum ipso Baudo stetit in matrimonio

donec ipsa vixit. Interrogatus comodo sit predicta, respondit quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit se nescire, et dixit quod mortua dicta Clara, ipse Baudus accepit unam aliam uxorem quam ad presens habet. Interrogatus de tempore quo ipse Baudus accepit dictam uxorem suam quam ad presens habet, respondit circa IIII annis. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit coreiçare ad dictas nupcias.

V. Item super quinto capitulo dixit verum esse quod dictus Almericus fuit banitus [et] positus in bano perpetuali. Interrogatus comodo sit, respondit quia audivit ipsum publicari. Interrogatus de tempore, respondit plures X a XI annis. Interrogatus si post Agnes uxor dicti A[lmerici] stetit in Tergesto libere faciendo facta sua tamquam sua masaria et domina suorum [bonorum], respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit. Interrogatus de tempore, respondit per unum [annum] sicut sibi videtur. //

(c. 93r)

V. Die XVII madii, Ser Iustus de Viana iuratus coram domino vicario super quinto capitulo dixit omnia vera esse que in dicto quinto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia interfuit in arengo publico, et audivit ipsum Almericum Galinam publicari pro banito comunis cum aliis sequacibus Ranfforum. Interrogatus de tempore, respondit in M^oCCC^oXIII^o. Interrogatus si Agnes uxor dicti Almerici, postquam fuit banitus ipse Almericus, stetit et habitavit Tergesto, faciendo facta sua libere tamquam domina masaria suorum bonorum, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam stantem et habitantem et facta sua facientem tamquam domina et masaria suorum bonorum, et tantum plus quod ipsa vendidit plura bona sua, et postea recessit. Interrogatus de tempore, respondit quod stetit de M^oCCC^oXIII^o usque ad M^oCCC^oXVII^o.

II. Die XXI madii, ser Tomas Bayardus, iuratus super secundo capitulo dixit se tantum scire quod bene recordatur quod sunt plures XVIII annis quod Petrus Lovasius et Laurencia in intencione contenti se in matrimonio coniunxerunt. Interrogatus comodo sit, respondit tamquam homo qui erat de brigada seu societate dicti Petri. Interrogatus si steterunt in matrimonio tamquam masarii et eorum iuris, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos insimul habitare pluribus annis. Interrogatus de tempore et numero annorum, respondit se non bene scire de numero. Interrogatus si Benevenuta mater dictarum Clare et Agnetis contentarum in dicta intencione vivebat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam vivam, et postea mortuam.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod dicta Agnes uxor Iacobi contenta in dicta intencione accepit ipsum Iacobum in maritum. Interrogatus comodo sit, respondit quia publice dicebatur et notorium est omnibus. Interrogatus de tempore, respondit se non habere mementi. Interrogatus si dicta Benevenuta in dicta intencione contenta vivebat tunc, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit ipsam vivam, et post ipsam obuit. Interrogatus si a dicto tempore citra predicti coniugales steterunt in matrimonio facientes facta sua tamquam masarii et homines eorum iuris, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos insimul stare et exercere eorum negocia prout masarii. Interrogatus de tempore et numero temporis quod insimul stetissent, respondit se nescire.

III. Item super quarto capitulo dixit quod dicta Clara numquam donec vixit habuit aliquem maritum preterquam Baudum Boteçum, et cum ipso Baudo stetit in matrimonio donec ipsa vixit. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia vidit predicta tamquam homo qui sciebat de suis negociis. Interrogatus si post mortem eius dictus Baudus accepit aliam uxorem, respondit sic, quem ad presens habet. Interrogatus a quo tempore citra, respondit a IIII annis citra. Interrogatus comodo sit, respondit quia publice dicitur, sed non interfuit nupciis et cetera.

[V.] Item super quinto capitulo dixit se tantum scire quod dictus Almericus Galina bene fuit// (c. 93v) banitus pro comuni Tergesti, et positus in banno perpetuali. Interrogatus comodo sit, respondit quia interfuit in publico arengo quando fuit publicatus pro banito. Interrogatus si postquam fuit banitus uxor eius Agnes predicta stetit et habitavit Tergesto libere faciendo facta sua tamquam domina et masaria suorum bonorum, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit, et tantum plus quod ipsa fuit Romam postquam fuit banitus, et quando ipsa ivit Romam, sibi permutavit venetos grossos pro denariis a XX et a XXII. Interrogatus de tempore et de numero annorum, respondit plusquam per annis.

IV

Testimonianze su uno statuto del 1314 relativo alle doti femminili

1324 maggio 9-14

Gregorio de Basilio, procuratore dei coniugi Monflorito del defunto Pietro cavaliere di Capodistria e donna Valesa, tenta di dimostrare con testimoni: che Riccarda, madre di Valesa, è morta come monaca del monastero di Santa Maria dei Crociferi di Venezia; che i detti Monflorito e Valesa sono forestieri a Trieste in quanto cittadini di Capodistria; che al tempo del loro matrimonio non vigeva per diritto statutio alcuna limitazione sull'entità dei beni mobili delle doti per le donne triestine che sposavano forestieri.

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, I, cc. 85r-88r

(c. 85r)

A margine sinistro in alto: Intenciones Gregorii Basillii contra dominum Akarissium.

Intendit probare et fidem facere, ad conservacionem sui iuris, Gregorius de Basillio, procurator et procuratorio nomine domini Monfloriti quondam domini Petri militis de Iustinopoli et domine Valese, filie quondam domini Marci de Iuliano coniugalium, contra dominum Acharisium notarium et Iustum domini Baroni et utrumque ipsorum, quod domina Ricarda uxor quondam domini Marci de Iuliano mortua est, et pro mortua habetur et tractatur in civitate Tergesti, et de predictis est publica vox et fama.

Item quod dominus Monfloritus predictus est vir legitimus dicte domine Valese, et dicta domina Valesa est eius legitima uxor, et predicti dominus Monfloritus et domina Valesa coniugales sunt forenses a civitate Tergesti, et ita habentur et tractantur et reputantur, et de predictis est publica vox et fama.

Item quod predicti dominus Monfloritus et domina Valesa coniugales sunt cives et habitatores civitatis Iustinopolis, et de hoc est publica vox et fama in civitate Iustinopolis.

Item quod illud statutum libri secundi, capituli LV, in quo habebatur quod dari non poterat in dotibus alicui que nuberet extra civitatem Tergesti ultra ducentas libras, quod ad presens nullius est valoris, factum fuit a X annis citra, et ante confectionem dicti statuti nunc nullius valoris erat statutum quod quilibet qui maritabatur vel quilibet que nubebat extra civitatem Tergesti habere poterat in dotibus in mobilli quantum sibi dari poterat et daatur ab illis qui dotabant eos.

+dominus Valesius

+dominus Sardius

dominus Petrus Alborius

+dominus Dominicus Zuiletus

+dominus Cadolus

+dominus Geroldus

dominus Dominicus Ycilini

dominus Genanus

dominus Albericus Boteç

dominus Aviçutus

dominus Almericus /

dominus Almericus Ade quondam ser Martini

dominus Almericus Munarius

+dominus Franciscus Strigo

dominus Amiço

dominus Servadeus

dominus Nicolaus Basillius

dominus Matheus Bayardus

dominus Andreas Mesautus

Omnes sapientes consuetudinis. /

+dominus Petrus Gremon

+dominus Nasinguura

+dominus Michael Ade.

Testes de Iustinopoli:

dominus Çanetus Fregla vicedominus

dominus Tholameus notarius

dominus Franciscus eius frater
dominus Marcus Farina
dominus Iohannes de Berto
dominus Simon de Victoris
dominus Dominicus Luganus. //

(c. 85v)

I. Die nono mensis madii, dominus Valesius de Hereurico personaliter constitutus coram domino Iacobo vicario domini potestatis, iuratus super primo capitulo dixit vera esse que in dicto primo capitulo continentur. Interrogatus comodo sit, respondit quia publice dicitur quod obiit ad locum Sancte Marie Crucisferorum de Veneciis. Interrogatus si ibi interfuit quando obit, respondit non. Interrogatus de tempore, respondit se non bene de tempore recordari.

II. Item super secundo capitulo dixit quod predicti dominus Monfloritus et domina Valesa sunt legitimi coniugales, et sic habentur. Interrogatus comodo sit, respondit bene quia fuit ad eorum numpcias. Interrogatus si predicti coniugales sunt forenses, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia habitant Iustinopoli, et continue postquam se in matrimonio coniunxerunt habitaverunt extra civitatem, et cetera.

III. Item super tercio capitulo dixit quod predicti coniugales habitant et stant Iustinopoli continue, et credit firmiter eos esse concives civitatis Iustinopolis. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos stare et habitare in Iustinopoli.

III. Item super quarto capitulo dixit omnia vera esse que in ipso continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia ita est veritas, quia interfuit confectioni dicti statuti, et audivit ipsum publicare in consillio et argendo prout in dicto capitulo continetur, et fuit statutarius ad predicta.

I. Die predicta, dominus Cadolus de Canciano, iuratus ut supra, dixit super primo capitulo quod publice dicitur et est notorium dictam quondam dominam Ricardam esse mortuam, et obisse in Veneciis ad monasterium Sancte Marie Crucisferorum, et hoc ab VI annis citra.

II. Item super secundo capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo sit, respondit quia interfuit dictis nupciis et sponsaliciis, et vidit eos continue a dicto tempore citra eos tenere pro forensibus civitatis Tergesti, et ita sunt tractati et reputati publice.

III. Item super tercio capitulo dixit quod bene habet eosdem coniugales pro civibus civitatis Iustinopolis, quia continue postquam se in matrimonio coniunxerunt habitaverunt in civitate Iustinopolis ad locum et focum et larem. Interrogatus si vidit eos facere aliquas factiones in civitate Iustinopolis prout alii cives faciunt, respondit non preterquam dixit supra. //

(c. 86r)

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod dictum statutum, quod est nunc nullius valoris, bene factum fuit a dicto tempore X annorum citra. Interrogatus comodo sit, respondit quia fuit statutarius tunc, et vidit et audivit ipsum publicare in maiori consillio et arengo. Interrogatus si ante confectionem dicti statuti erat alium statutum, quod quilibet qui maritabatur vel quilibet que nubebat extra civitatem Tergesti habere poterat in dotibus in mobilli in illa quantitate quanta sibi dari poterat, respondit sic. Interrogatus comodo sit, dixit quod vidit dictum statutum confirmare in consillio et arengo, ut dictum est.

I. Die predicta, dominus Petrus Gremon iuratus ut supra, super primo capitulo dixit quod publice dicitur dictam dominam Ricardam esse mortuam, et eam habet pro mortua, et obiit in Veneciis. Interrogatus de tempore, respondit ab uno anno vel paulo plus. Interrogatus in quali loco, respondit ad monasterium Sancte Marie Crucisferorum.

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod predicti dominus Monfloritus et domina Valesa sunt tractati et reputati pro coniugalibus. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit facere numpcias eorum. Interrogatus si sunt forenses civitatis Tergesti, respondit sic, quia ita sunt tractati publice. Interrogatus si vidit eos vel aliquis eorum post facere aliquas agualancias in civitate Tergesti, respondit non.

III. Item super tercio capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo sit, respondit ita tractantur et reputantur publice in civitate Iustinopolis, et vidit eos ita tractantes. Interrogatus si vidit eos facere factiones in civitate Iustinopolis sicut alii cives iustinopolitani, respondit quod non, sed bene vidit dictum Monfloritum predictum esse officialem comunis Iustinopolis prout alii cives.

III. Item super quarto capitulo dixit se nichil aliud scire preterquam tempore quo dicta domina Valesa maritata fuit dicto domino Monflorito erat statutum, quod quilibet habere poterat in dotibus in mobilli in illa quantitate que dari poterat nubentibus extra civitatem Tergesti, et fuit bonum tempus post, et tempore quo Ruça uxor Iohannis Brate, filia ser Martini de Karllo, maritata fuit dicto Iohanni erat dictum statutum, et aliud dixit se nescire. //

(c. 86v)

I. Die X mensis madii, Barba Franciscus Strigus, iuratus ut supra, super primo capitulo dixit quod dicta domina Ricarda bene esse mortua. Interrogatus comodo sit, respondit quia audivit dici et publice dicitur. Interrogatus de tempore, respondit se nescire.

II. Item super secundo capitulo dixit se nichil scire, quia non interfuit nupciis.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod dictus dominus Monfloritus est bene civis Iustinopolis. Interrogatus si uxor est similiter civis Iustinopolis, respondit sic, eo quod habitat cum viro. Interrogatus comodo sit quod sit civis Iustinopolis, respondit quia vidit ipsum continue habitare in Iustinopoli. Interrogatus si facit factiones prout alii cives, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit.

III. Item super quarto capitulo dixit se nichil scire de contentis in dicto statuto.

I. Die XI madii, dominus Sardijs ab Argento, iuratus coram domino vicario domini potestatis, super primo capitulo dixit quod publice et notorium est in civitate Tergesti dictam dominam Ricardam esse mortuam, sed non interfuit morti eius. Interrogatus si sit quo obuerit, respondit in Veneciis prout dicitur. Interrogatus de tempore, respondit se nescire.

II. Item super secundo capitulo dixit quod bene se tractant ad invicem pro coniugalibus, sed numquam interfuit numpciis et sponsaliciis. Interrogatus si sunt forenses civitatis Tergesti, respondit quod dictus dominus Monflor[itu]s bene est forensis, et credit quod uxor eius dum modo stat cum eo debet reputari pro forense, sed ipsa fuit civis Tergesti et filia civium Tergesti, et aliud dixit se nescire.

III. Item super tercio capitulo dixit quod bene verum est dictum dominum Monfloritum esse concivem Iustinopolis. Interrogatus comodo sit, respondit quia pater eius et sui maiores fuerunt semper cives Iustinopolis et de maioribus Iustinopolis, et vidit ipsum dominum Monfloritum habere de officiis Iustinopolis tam civis. Interrogatus si eius uxor domina Valesa similiter est civis Iustinopolis, respondit dum modo est eius uxor credit eam similiter esse civem Iustinopolis, et ita eam habet, et de predictis est vox et fama publica.

III. Item super quarto capitulo dixit quod dicta statuta bene erant prout in dicto capitulo continentur, sed de tempore confectionis eorum non recordatur neque sit. Interrogatus comodo sit quod erant, respondit quia audivit eos confirmare et legere in consillio et arengo, et aliud dixit se nescire preterquam predixit. //

(c. 87r)

I. Die XI mensis madii, dominus Dominicus Zuletus, iuratus coram domino vicario, super primo capitulo dixit quod publice dicitur in civitate Tergesti et est notorium dictam dominam Ricardam obuisse in Veneciis, ad locum Sancte Marie Cruciferorum, sed non interfuit ibi quando decessit. Interrogatus de tempore, respondit a tribus vel IIIor annis citra.

II. Item super secundo capitulo dixit quod publice et notorium est predicti dominus Monfloritus et domina Valesa esse coniugales et sic tractantur, sed non interfuit dictis numpciis neque sponsaliciis eorum. Interrogatus si sunt forenses civitatis Tergesti, respondit quod dictus dominus Monfloritus valde bene est forensis, sed si dicta domina Valesa est forensis an non, dixit se nescire, eo quod fuit filia civium Tergesti, et ipsa fuit civis Tergesti. Interrogatus comodo sit ipsum ser Monfloritum esse forensem, respondit quia numquam habitavit Tergesto.

III. Item super tercio capitulo dixit quod predicti coniugales bene sunt habitatores Iustinopolis, sed si sunt cives an non, respondit se nescire aliter quam per vocem et famam publicam. Interrogatus comodo sit ipsos esse habitatores Iustinopolis, respondit quia vidit habitare in civitate predicta Iustinopolis, et cetera.

III. Item super quarto capitulo dixit quod possent predicta esse prout in dicto capitulo continentur, sed non habet ad memoriam, nec non bene recordatur, ita quod veraciter posset testificare de predictis neque de tempore.

I. Die XI mensis madii, dominus Michael Ade, iuratus super primo capitulo coram domino vicario domini potestatis, dixit quod publica vox et fama est Tergesto dictam dominam Ricardam esse mortuam. Interrogatus quo obuit, respondit quod audivit dici quod Veneciis obuierit. Interrogatus de tempore, respondit se non recordari.

II. Item super secundo capitulo dixit se tantum scire quod dicti dominus Monfloritus et domina Valesa tractantur et reputantur coniugales ad invicem, et sic est publica vox et fama, et quod dicta domina Valesa fuit de Tergesto, et numpxit ipsi domino Monflorito, qui est forensis, et est de Iustinopoli.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod dictus dominus Monfloritus est civis et habitator Iustinopolis. Interrogatus comodo sit, respondit quia sic tractatur et reputatur in Iustinopoli et alibi, et quod dicta domina Valesa eius legitima uxor secum moratur in Iustinopoli. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos habitantes insimul, et cetera.

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod recordatur dictam clausulam statuti fore factam. Interrogatus comodo sit, respondit quod interfuit ipsius confectionis, et vidit eam scriptam in volumen statutorum, sed de tempore ygnorat, sed bene recordatur quod in M^oCCC^oXIII^o ex forma statuti dari poterat personis de Tergesto que nubebant forensibus in mobilli omnis quantitas, et cetera. //

(c. 87v)

I. Die XII mensis madii, dominus Giroldus Rubeus, iuratus super primo capitulo coram domino vicario, dixit quod dicta domina Valesa habetur pro mortua in civitate Tergesti, et obiit in Veneciis prout publice dicitur. Interrogatus si fuit presens quando obiit, respondit non. Interrogatus de tempore, respondit a III annis vel tribus annis citra.

II. Item super secundo capitulo dixit quod dicti dominus Monfloritus et domina Valesa sunt coniugales legitimi. Interrogatus comodo sit, respondit quia sic publice tractantur, et vidit ipsum dominum Monfloritum accipientem eam pro uxore. Interrogatus si sunt forenses civitatis Tergesti, respondit quia dominus Monfloritus est bene forensis et pro forense habetur, sed si dicta domina Valesa est forensis an non, respondit se nescire, eo quod fuit filia civium Tergesti.

III. Item super tercio capitulo dixit se tantum scire quod dicti coniugales sunt bene habitatores Iustinopolis. Interrogatus si sunt cives, respondit sic dictus dominus Monfloritus. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit eos habitantes et stantes Iustinopoli, et aliud dixit se nescire super dicto capitulo.

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod predictum statutum bene fuit factum, de tempore non recordatur neque veraciter sit. Interrogatus si ante confectionem dicti statuti erat alium statutum, quod quilibet de Tergesto qui nubebatur extra civitatem Tergesti habere poterat in mobilli prout in dicto capitulo continetur, respondit sic, et bene verum est quod erat prout nunc est. Interrogatus comodo sit, respondit quia audivit et vidit ipsum confirmare in consillio et arengo, et cetera.

I. Die XIII mensis madii, dominus Nasinguura Ade, sacramento, dixit super primo capitulo omnia vera esse que in dicto primo capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter <sic>, respondit quia sic est publica vox et fama Tergesto. Interrogatus ubi obiit, respondit Veneciis prout publice dicitur. Interrogatus si interfuit mortui, respondit non.

II. Item super secundo capitulo dixit vera esse que in dicto secundo capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia ita publice habentur et tractantur in civitate Tergesti et Iustinopolis, et de predictis est Tergesto publica vox et fama.

III. Item super tercio capitulo dixit vera esse que in dicto tercio capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia publice sic habentur et tractantur in civitate Tergesti, et vidit eos sic tractare et reputare.

III. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod predictum statutum contentum in dicto capitulo, quod dari non poterat alicui ultra ducentas libras, quod ad presens est nullius valoris, factum fuit postquam Iohannes Brate accepit uxorem. Interrogatus quod tempus est, respondit se nescire. Interrogatus si ante confectionem dicti statuti erat aliud statutum, quod dari poterat in mobilli illis qui maritabantur extra civitatem Tergesti in illa quantitate que dari poterat et dabatur ab illis qui dotabant, respondit et dixit se nescire, sed ad presens bene est illum statutum, et cetera. //

(c. 88r)

I. Die XIII mensis madii, ser Iustus de Viana, iuratus coram domino vicario, dixit vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia ita publice tractatur et reputatur in civitate Tergesti. Interrogatus quo obiit, respondit se nescire. Interrogatus a quo tempore citra, respondit a VI annis citra, prout credit.

II. Item super secundo capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus comodo et qualiter sit, respondit quia interfuit nupciis et sponsaliciis dictorum coniugallium, et facte fuerunt eorum nupcie in domus dicti testis, et quod publice tractantur et reputantur pro forensibus civitatis Tergesti et pro coniugalibus, et de predictis est publica vox et fama Tergesto.

III. Item super tercio capitulo dixit se nescire si sunt cives civitatis Iustinopolis, sed habitatores Iustinopolis bene sunt. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit stantes et habitantes in Iustinopoli.

IIII. Item super quarto capitulo dixit se tantum scire quod predictum statutum libri secundi, capituli LV, factum fuit, de tempore non bene recordatur pro certo, sed credit quod factum fuit a X annis citra. Interrogatus comodo sit, respondit quia interfuit in maiori consillio quando fuit confirmatum. Interrogatus si ante confectionem dicti statuti erat alium statutum, quod dari poterat in dotibus in mobilli in illa quantitate que poterat dari nubentibus extra civitatem, respondit sic. Interrogatus comodo sit, respondit quia vidit et pluries legit predictum statutum.

Capitolo secondo. Ampiezza e composizione del patriziato

I. Il significato dell'additio del 1323. II. Ampiezza e composizione del patriziato. III. Cenni prosopografici sulle origini delle famiglie patrizie.

I

Il significato dell'additio del 1323

Il gennaio del 1323 segnava dunque l'adozione permanente di un sistema sociale cittadino a guida patrizia. Abbiamo indagato le possibili motivazioni interne di questa serrata, che abbiamo ricondotto alla reazione all'apertura eccessiva e destabilizzante della società e della politica triestine agli uomini nuovi, spesso forestieri, dalla metà del Duecento; situazione che i Ranfi, con la loro strategia di appoggio all'ascesa di queste nuove famiglie, esasperarono forse a tal punto da guadagnarsi la cacciata immediata dalla città e l'eterna infamia. Ma qual era l'effetto concreto dell'addizione del 1323? Di quale ampiezza era il patriziato e da quali famiglie era composto?